
Y014 Vattendragsåterställning i 
Långänges-strömmen, Haverö Strömmars 
naturreservat 

Omslagsbild - Bilden visar nedre delen av åtgärdsområdet i Långängesströmmen. 
Detta är en av de sex utloppsströmmar som blir överdämda då Holmsjöns 
vattenyta däms upp, Haverö Strömmars naturreservat, Ånge kommun.   
Foto: Johan Rytterstam, Länsstyrelsen Västernorrland 



Projektområde  
Ljungan är en av Sveriges större vattendrag och rinner i väst/östlig 
riktning genom landet och delas mellan Jämtland och 
Västernorrland. Ljungan startar i Ljungsjöarna, västra Ljungdalen, i 
Bergs kommun i Jämtlands Län, den mynnar sedan ut i Bottenhavet 
vid Kvissleby, söder om Sundsvall, Sundsvalls kommun, en sträcka på 
ca 40 mil. Ljungan har vid nedersta kraftstation som heter Viforsen 
och är belägen ca 2,5 mil från havet, en medelvattenföring på 130 
m3/s. Ljungan har vid denna punkt en avrinningsområdesyta på 
drygt 12 600 km2 (SMHI) och utnyttjas på storskalig nivå för 
vattenkraft.  

Haverö Strömmars naturreservat är ett reservatsområde i Ljungans 
centrala del, beläget inom Västernorrlands län, mellan sjöarna 
Havern/Kyrksjön och Holmsjön i Ånge kommun. Den ca 8 km långa 
reservatssträckan uppvisar en artsammansättning som är typisk för 
denna naturtyp som enligt naturanätverket benämns som; naturliga 
större vattendrag av Fennoskandias typ, kod 3210.  

Flottning- och vattenkraft har dock haft sin påverkan, där 
avsaknaden av primärt lek- och uppväxtområden är ett resultat av 
detta men också strukturer så som block och stensamlingar. Den 
totala fallhöjden mellan sjöarna Havern/Kyrksjön och ner till 
Holmsjön är ca 15 meter. 

Älvdalen med dess biflöden är relativt påverkad, inte bara från 
flottning utan av annan kulturpåverkan samt från vattenkraft. 
Ljungan som huvud-älv inklusive dess biflöden håller ändå arter 
såsom lax (Salmo salar), nedersta delen upp till Viforsen), havsöring 
(Salmo trutta trutta, nedersta delen upp till Viforsen), harr 
(Thyllamus thyllamus), flodpärlmussla (Margaritifera margaritifera), 
flodkräfta (Astacus astacus) och utter (Lutra lutra) m.fl (Degerman, E, 
rapport 2017:16).  

Tilläggas bör att flodkräftan har drabbats av kräftpest i 
reservatsområdet, detta under sommaren 2021, undersökningsfisken 
kommer att göras under 2023 av fiskevårdsområdet.   

Det aktuella arbetsområdet har höga natur- och kulturvärden och 
enligt VISS har statusklassning gett måttlig status. Vattnet får 
bedömas som kraftigt påverkat och delvis modifierat, detta på grund 
av vattenkraftspåverkan och tidigare flottledsrensningar. 
Långängesströmmen i Haverö strömmar är av stor betydelse för 
strömintressanta fiskarter som lever i de stora sjöarna, fiskarter som 



exempelvis öring, harr, id, sik och lake utnyttjar området och 
Långängesströmmen som reproduktionsområde samt bitvis som 
uppväxtområde.  

 

Figur 1. Bilden visar åtgärdsområde som heter Långängesströmmen och ligger 
nederst i naturreservatet Haverö Strömmar. Haverö strömmar är beläget i Ånge 
kommun och Långängesströmmen ligger vid Kölsillre. 

Orsak till åtgärder 
Långängesströmmen, är ett 2,5 km långt älv-avsnitt i reservatet 
Haverö Strömmar. Reservatet är ca 8 km långt och beläget i ett 
vattendrag som överstiger 35 mil, och rinner från fjäll till kust.  

Åtgärderna som presenteras i detta projekt är starten på en framtida 
återställningsperiod som vi nu påbörjar som kommer att leva vidare 
genom ytterligare Tillståndsansökningar och verksamhet inom 
skyddad natur på Länsstyrelsen Västernorrland.  

Den nu aktuella vattendragssträckan är som hela Haverö strömmar i 
övrigt, bitvis fysiskt påverkad, rätad och på sina ställen kanaliserad, 
genom den historiska flottledsrensningen. Tidigare elfisken påvisar 
ett mycket variabelt antal öringyngel/100 kvm, detta med tanke på 
områdenas olika förutsättningar. Variationen finns mellan 2,5 – ca 
30 /100 kvm. Detta kan bero på ytmässigt små eller för få 
uppväxtområden för yngel, detta troligen på grund av att naturliga 
strukturer saknas. 



Syftet med vår återställning är att bidra med ökad ekologisk status i 
vattendraget och att stärka ekosystemet, ge en ökad motståndskraft 
hos arterna mot effekterna i ett förändrat klimat.  

Vår förhoppning är att åtgärderna kommer att skapa bättre funktion 
i älven genom att återställa dess naturliga former, förbättra 
bottensubstratets sammansättning och struktur samt öka 
vattenfårans svämplan vid medel- och högvattenflöden.  

Vad vi vill förbättra 
Målet är att uppnå en ökad ekologisk status i Haverö Strömmar, 
detta genom restaureringsåtgärder som kan motverka den negativa 
påverkan ett vattendrag får från flottledsrensning. 

Genom aktuella och ovan presenterade åtgärder förväntar vi oss att 
skapa en bättre livsmiljö för vattendragslevande arter men på sikt 
ger åtgärderna också en ökad biologisk mångfald i hela området 
inklusive land. 

En mer naturlig morfologi skapar möjligheter, inte bara för 
vattendragsanknutna arter utan det skapar också möjlighet till 
strukturbildning. Det ger möjligheter till erosion, inhämtning av 
viktigt material till vattendraget samt sedimenttransport, som 
gemensamt skapar viktiga strukturer för att vattendraget och dess 
arter ska ha en ekologiskt bra livsmiljö.  

Åtgärderna syftar till att förbättra förhållandena för öring, harr, lake, 
id samt vattenlevande organismer, tillsammans med fåglar och 
däggdjur i denna miljö. 

Planerade åtgärder och aktiviteter 
• Åtgärdskartering i tillrinnande biflöden, där det saknas 

underlag.  Detta för att skapa bra restaureringsunderlag för 
viktiga sidovattendrag.  

• Med maskin, plocka ner upprensningsvallar från historisk 
påverkan så som flottning och vattenkraft, som idag hindrar 
vatten att svämma in till det naturliga svämplanet utmed 
vattendraget. 

• Naturligt och älveget materialet från rensvallarna ska 
återföras till vattendragsfåran, för att skapa bättre struktur 
och öka habitatsytor inklusive bromsa vatten och ge 
förutsättningar för material att deponeras på svämplanet. 



• Öppna sidofåror för att skapa bättre lek- och 
uppväxtområden för fisk. 

• Kvalitativa elfisken, inventering av vandringshinder, 
inventering av hydrologisk påverkan i myrmarker kommer att 
ske i tillrinnande vattendrag och dess avrinningsområden. 

Planerad uppföljning  
Uppföljningen ska ske genom att torra ytor i strandzonerna karteras 
och mäts in, efter återställning inmäts och karteras dom på nytt, 
detta för att påvisa ökningen av produktiv litoralzon och uppväxtyta. 
Total blötlagd yta kommer att jämföras före- och efter åtgärd.  

Att arbeta med uppföljning i detta vattendrag är svårt, det finns 
ingen normal vattennivån att lägga som baseline på grund av vatten-
regleringen, vi får gå på flygbilder och koppla till SMHI för att plocka 
fram flödesmönster före och efter åtgärder.  

I samverkan med 
Det finns ett flertal aktörer som kommer att samarbeta inom aktuellt 
projektet. Länsstyrelsen Västernorrland är huvudman men kommer 
att samarbeta på olika vis med Ljungans vattenregleringsföretag, 
SCA, Uniper, Härjeåns kraft och Ånge kommun samt lokala 
fiskevårdsföreningen och privata markägare. 

Projektet kommer utföras i samverkan med markägare, 
fiskevårdsområden och lokala företag. Projektet finansieras av 
Jordbruksverkets Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet 2021-2027. 

Kontaktuppgifter till Länsstyrelsen Västernorrland 
Kontakta oss via e-post vasternorrland@lansstyrelsen.se, postadress: 
Länsstyrelsen Västernorrland, 871 86 Härnösand, eller ring vår växel 
0611-34 90 00. 

Vår webbadress är lansstyrelsen.se/vasternorrland. 

mailto:vasternorrland@lansstyrelsen.se
https://www.lansstyrelsen.se/vasternorrland
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